
                                         

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Det. Dirigenziale n. 59/DSL/2018 

 
Data: 07/03/2018 

 
 
 

OGGETTO: Convenzione tra la Società Consortile Energia Toscana (CET S.c.r.l.) e Co.Svi.G. 
S.c.r.l. per attività di committenza ausiliaria. 

 
 
 

PREMESSO che, in data 18/07/2003 si è costituita la società consortile, che raggruppa enti 

pubblici della Toscana, denominata “Società Consortile Energia Toscana S.C.R.L.”, più 

brevemente C.E.T. S.C.R.L. (o CET), il cui statuto, all’art. 2, prevede: “La Società è una centrale di 

committenza, ai sensi della normativa sugli appalti pubblici. Ai sensi della normativa regionale in 

vigore (art. 42bis della L.R. 38/2007) la Società opera quale soggetto avvalso di Regione Toscana-

Soggetto Aggregatore regionale per lo svolgimento delle procedure di gara relative alle forniture di 

energia elettrica, gas naturale e combustibili per riscaldamento e per gli interventi di 

efficientamento energetico” per gli enti pubblici della Toscana. 

PRESO ATTO che, Co.Svi.G. è socio CET. 

COSIDERATA la necessità di Co.Svi.G. di affidare l’appalto di fornitura con posa in opera di un 

quadro elettrico di distribuzione in bassa tensione per un impianto sperimentale presso Sesta Lab. 

CONSIDERATO altresì che, per il suddetto appalto Co.Svi.G. ha necessità di richiedere il servizio 

di committenza ausiliaria, come definito all’art 3, comma 1, lettera m), del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., per l’espletamento della procedura di gara per la fornitura di cui in premessa, in quanto 

vista l’attuale mole di attività non si avrebbero i tempi necessari per espletare la procedura 

autonomamente con la propria struttura organizzativa. 

ATTESO che, per la stipula di una convenzione per il suddetto servizio si stima una spesa inferiore 

ad € 40.000,00. 

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra riportato ed al fine di raggiungere gli scopi prefissati, 

consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per l'affidamento 

dei servizi, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, si è provveduto ad interpellare la 

centrale di committenza C.E.T. S.C.R.L. 

CONSIDERATO altresì che CET si è dichiarato immediatamente disponibile ad effettuare il 

servizio al prezzo stimato di € 2.500,00, oltre IVA se dovuta per legge, e oltre alle eventuali spese 

sostenute per la pubblicazione della gara. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017 con la quale è stata modificata la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 



                                         

 

 

 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per il suddetto servizio non è stato 

assegnato il Codice CIG in quanto convenzione tra enti aggiudicatori. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in 

economia. 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per il 

presente impegno di spesa. 

 

 

Il Sottoscritto Giulio Grassi, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Det. A.U. n. 228 del 

30/12/2016, e di RUP per Co.Svi.G. nella fase preparatoria della procedura e di gestione del futuro 

contratto con il fornitore, 

 
DETERMINA 

 

 Il ricorso alla committenza ausiliaria con l’affidamento della convenzione di cui in premessa, a 

C.E.T. S.C.R.L., con sede in Firenze e C.F. 05344720486, per un importo totale stimato di € 

2.500,00, oltre IVA se dovuta per legge, e oltre alle eventuali spese sostenute per la 

pubblicazione della gara.  

 L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 08/03/2018. 

 

 
Firma del Dirigente Responsabile 

 (Giulio Grassi) 
 

 

 

 


		2018-03-07T15:29:00+0000
	GRASSI GIULIO




